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Katnyoplomnoinon pe Kavoveg

Katnyoplomoinon twv eyypadwv pe Baon €va cUVOAo amd KAVOVEG TNG MopdNAC
“if..then...”

Kavovag: (Zuvonkn) —y
onou
Suvdrikn (Condition) sival cUleuén cuvBnkwv ota yvwpiopata

¥ N ETIKETA TNG KAAONG

LHS: rule antecedent (mpotepo) i condition (cuvOnkn)
RHS: rule consequent (emakdAouBo 1 andtoko)

MNapadeiypata Kavovwy KatnyopLomoinong:
(Blood Type=Warm) A (Lay Eggs=Yes) — Birds
(Taxable Income < 50K) A (Refund=Yes) — Cheat=No
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Katnyoplomoinon pe Kavoveg 8se:
Napddelypa : : °
[ J
Name Blood Type Give Birth Can Fly |Live in Water Class
human warm yes no no mammals
python cold no no no reptiles
salmon cold no no yes fishes
whale warm yes no yes mammals
frog cold no no sometimes |amphibians
komodo cold no no no reptiles
bat warm yes yes no mammals
pigeon warm no yes no birds
cat warm yes no no mammals
leopard shark |cold yes no yes fishes
turtle cold no no sometimes |reptiles
penguin warm no no sometimes |birds
porcupine warm yes no no mammals
eel cold no no yes fishes
salamander cold no no sometimes |amphibians
gila monster cold no no no reptiles
platypus warm no no no mammals
owl warm no yes no birds
dolphin warm yes no yes mammals
eagle warm no yes no birds
MovtéAo — ZUvoho Kavovwv (Rule Set)

R1: (Give Birth = no) A (Can Fly = yes) — Birds

R2: (Give Birth = no) A (Live in Water = yes) — Fishes

R3: (Give Birth = yes) A (Blood Type = warm) — Mammals

R4: (Give Birth = no) A (Can Fly = no) — Reptiles

R5: (Live in Water = sometimes) — Amphibians
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Katnyoplomoinon pe Kavovee | eeee
o000
o0
Edappoyn Katnyopronontwyv pe Kavoveg °

‘Evag kavovag r kaAUTTTeL (covers) éva oTlyulotumo (eyypadn) av ta yvwpiopotaltou
OTLYMLOTUTIOU LKAWVOTIOLOUV TN GUVBORKN TOU Kavova

R1: (Give Birth = no) A (Can Fly = yes) — Birds

R2: (Give Birth = no) A (Live in Water = yes) — Fishes

R3: (Give Birth = yes) A (Blood Type = warm) - Mammals
R4: (Give Birth = no) A (Can Fly = no) — Reptiles

R5: (Live in Water = sometimes) — Amphibians

Name Blood Type Give Birth Can Fly Live in Water Class
hawk warm no yes no ?
grizzly bear warm yes no no ?

O kavovag R1 kaAurtel to hawk (i aA\wwg to hawk evepyorolel /mupodotel (trigger)
Tov kavova) => Bird

O kavovag R3 kaAumtel To grizzly bear => Mammals
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Katnyoplomoinon pe Kavoveg
KaAuvn Kavova - Coverage:
To T0000TO TWV EVVPOKb(bV 0L Tid Refund Marital Taxable
, , Status  Income | [Class
Lkawvorolovuv to LHS tou kavova
1 |Yes Single 125K No
AxpiBela Kavova - Accuracy: 2 [No Married |100K  [No
To mooootd Twv eyypadwv TOU |3 |No Single |70K No
KaAUTTOUV KoL TO LHS kKAt To RHS toU |4 |ves  |Married 120k |No
kavova 5 |No Divorced |95K  |Yes
6 |No Married |60K No
7 |Yes Divorced | 220K No
8 |No Single |85K Yes
(Status=SingIe) — No 9 |[No Married | 75K No
10 |No Single 90K Yes
Coverage = 40%, Accuracy = 50%
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Katnyoplomoinon pe Kavoveg: Epapuoyn

R1: (Give Birth = no) A (Can Fly = yes) — Birds

R2: (Give Birth = no) A (Live in Water = yes) — Fishes

R3: (Give Birth = yes) A (Blood Type = warm) - Mammals
R4: (Give Birth = no) A (Can Fly = no) — Reptiles

R5: (Live in Water = sometimes) — Amphibians

= Turtle R4, R5
= Godfish -

EZopugn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011

KATHIOPIOMOIHZH II

Name Blood Type Give Birth Can Fly | Live in Water Class
lemur warm yes no no ?
turtle cold no no sometimes ?
Name Blood Type Give Birth Can Fly | Live in Water Class
dogfish cold yes no yes ?
grizzly bear warm yes no no ?
= lemur R1

Katnyoplomoinon pe Kavoveg: Epapuoyn

18w6tNnTEC Katnyoplonowntwv Kavovwv

= ApolBaia amokAeldpevol kavoveg (Mutually exclusive rules)

‘Evag KaTNyopLOTIOLNTAG  TIEPLEXEL

opolBaio  armOKAELOUEVOUG

KAVOVEC, av oL KAvOVEC gival aveEdptnTtol o €vag amo tov Ao

KaBe eyypadn KaAUTTETAL QMO TO /TOAU €vav Kavova — 8ev UTIAPXOUV
U0 Kavoveg ou va tupodotouvtal anod TNy dla eyypadn

* [MANpeLg kavoveg (Exhaustive rules)
‘Evag KaTnyopLomoLnTnig £xeL MANpn KAAuyn (coverage) av kaAUTtel OAoug

Toug TBavoUg cuVEUACUOUG TLLWY YVWPLOUATWY — UTIAPXEL
ylo KABE cUVSUAOUO TLLWY YVWPLOMATWY

€vag

KaBe eyypadr kahUTTeTOL QMO TOUAGYLOTOV EVaV KAvOVa

EZoputn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011
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Kovovag
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Katnyoplomoinon pe Kavoveg: Epapuoyn

= Av oL kavoveg Sev elval i apolpaia armokAelOpevol
Mua eyypacdr UMopEeL Vo EVEPYOTIOLAOEL TAPATIAVW ATO Evav  Kavova
AUon (conflict resolution)
(1) Awdtaén tou cuvolou Kavovwv: av pa gyypadr evepyormolel moAoUg
KAVOVEC, TNG avatiBetal autdg pe tn peyalltepn npotepatdtnta
‘Eva Slatetaypévo oUvolo kavovwv Aéyetat kat Aiota Amodacng
(Decision list)
OL KavoOveg €eTAloVTAL LUE TN OELPA
H &iatagn pe Baon kamolo KpLTrpLo, my. (a) e Tn CELPA TTOU TTapAyovTaL,
(B) xdAuvdn nA/kat akpifea, (y) e TO 0plBud Opwv (size
ordering)
(2) 6watagén twv KAdoswv: av pa eyypadr evepyormolel TOAOUG KAVOVEG, TG
avatiBetal n KAGon pe tn LeyaAUTEPN POTEPALOTNTA
(3) Xwpig Sidtaén tou ocuvélou kavovwv — xprion oxnuatog yndodopiag, n
melobndoloa kKAdon + otabuion Yrdou pe Bdon tnv akpifela tou kavova
(misclassification cost)
= Ol kavoveg dev eival e€avtAntikol
Mua eyypodr Umopei va punv evepyoroLel KamoLov kavova
Xpron default kKAdong pe adeta LHS
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Katnyoplomoinon pe Kavoveg: Kataokeun

Kataokeun Katnyoplomointwy pe Kavoveg

= Apeon MéBobog:
= E€aywyn kavovwy amnsuBeiog and ta dedopéva
= M.x.: RIPPER, CN2, Holte’s 1R

= ‘Eppeon MéBodoc:
= E€aywyn Kavovwy amo GAAa LoVTEAQ KaTnyopLlomowntwy (my ano
Sévtpa anodaong)
= [.x.: C4.5 KaVOVEG
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Katnyoplomoinon pe Kavoveg: Kataokeun

Aueool MéBobol Kataokeun Katnyoplomointwy Ue Kavoveg

Yelplakn KaAudn (sequential covering)

1. Zekiva pe éva ddelo kavova
2. Mo kaBe katnyoplia Eexwplotad
Repeat
° Grow a rule using the Learn-One-Rule function
° Remove training records covered by the rule

° Add rule to the set
until stopping condition
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Katnyoplomoinon pe Kavoveg: Kataokeun

Yelplokn KaAuyn: Mapadetypa

— R1 —
— 2T e el — —
-+, - ~tF -+ T Tt
Tt o+t Tt g
= = Aldtagn wv
(a) Original Data (b) Step 1 KAGGEWY
- — _ - _ = Ano T
= _ _ TEPLOOOTEPQ
— — _ Selypara
_ I T — - -
- + .- R2
T tet
(c) Step 2 (d) Step 3

Figure 5.2. An example of the sequential covering algorithm.
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levikn o€ l8Kn
Zekiva amd tov kavova
R:{}—>vy

Awadoxika mpdobeoe
Véeg oUleVEELG Yl va
BeAtwBel n modTNTA
TOU Kavova

EW81kn o€ yevikn

Enéle€e éva amo ta
Selypara tuxaia

levikeuoe adalpwvrog
oulelEeLg

Yelplakn KaAuyn: Rule-Growing Strategy

Katnyoplomoinon pe Kavoveg: Kataokeun

“Skin Cover = hair ™
b == Mammais

Body Temporature = warm-bloaded o, HaslegseNo
= Mammals L = Mammals

/ Tomparaturs = warm-bloodad, ™
“._ Has Logs = yos «» Mammals -

Body Tempsrature = warm-blooded,
Gaves Birth = y4 = Mammals

(&) General-to-specific

Body Temporatureswarm-biooded, Skin Covershair,
Gives Birthwyes, Aquatic creaturgrss, Astial Creaturesnc
Has Legs=yes, Hbematesano => Mammals

Body Temperatureswarm-blooded,
Skin Covershair, Gives Birth=yes,
Aquatic creaturasno, Asrial Créaturésno
Has Ligsayes = Mammals

7 Skin Covershar, Gives Birthayes ™,
(" Aquatic Creature=nd, Aarial Creature=nd, |
A Has Logaeyes, Hibarnatss=ne .
. = Mammals -~

(b} Specific-to-genaral

Figure 5.3. Generato-specific and specific-to-general rule-growing strategies.
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Katnyoplonoinon pe Kavoveg: Kotaokeur| | o
°
°
Yelplakn KaAuyn: Remove Training Records M
R2
. . -
= [watt  ofrvoupe  Ta ! i
I} i class = + P I
Betika Selypata? broT
g t
= Qote 0 €eMOUEVOG . !
I3 ’ 1 - !
Kavovag va - elval cass <. | - ———— e !
S10pOpPETLKOG : .
= ZPBAvoupe N OxL Kal Ta .
apvnTika deiypata? ,
ApxLka
O R1 pe akpifelo 12/15 80%, R2 7/10 — 20%, R3 8/12 70%
Eruloyn R1, oBrivoupe ta Betikd Seiyparta (kaAumtovral)
Ta ApVNTIKA?
3TN ouvéxela Twv R2 ) twv R3?
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Katnyoplomoinon pe Kavoveg: Kataokeun

Yelplakn KaAun

= Kpltriplo tepUATIONOU
= Me Bdon to képbog
= Av ULKPO ayvonoe To KEPSOG

= KAadepa kavovwy (omwcg kat ota Sévtpa anddaong)
Mo mopadelypa
= IBAoe pa amnod Tig ouleVEeLg
= JUYKPLVE TO pUBUO odaApatog e Ta dedopéva eAEyxou
Av BeAtiwvetal, ofrvetat
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Katnyoplomoinon pe Kavoveg: Kataokeun

‘Eppeon MéBodog: Ano Aévtpa Anodaong os Kavoveg
‘Evag kavovag yla ke povonatt ano tn pila o€ pUAAO
KaBe euydpl yvWPLOUA-TLUN OTO LOVOTIATL ANOTEAEL €va 0po oTh cUTEVEN KaL To
dUMo adopd tnv kKAdon (RHS)

Kavoéveg Katnyoplotroinong
m (Classification Rules)
Yes No —_— (Refund=Yes) ==>
No
. (Refund=No, Marital Status={Single,Divorced},
NO Marital Taxable Income<80K) ==> No
{Single, Status )
Divorced‘}/ \{i/larrled} (Refund=No, Marital Status={Single,Divorcedy},
Taxable Income>80K) ==> Yes
NO
UErElals (Refund=No, Marital Status={Married}) ==> No
Income
< 8o|f/ \: 80K
= Kavoveg apotBaio amokAeLOpeVOL Kat EEVTANTIKOL
ST —— G apolp p €avtAn
=To oUvVOAO Kavovwv TepLEXel 6on mAnpodopia
TEPLEXEL KOl TO SEVTPO
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Katnyoplomoinon pe Kavoveg: Kataokeun

EZopugn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011

‘Eppeon MEBobog: Ao Aévtpa Antodaong oe Kavoveg

Rule Set

r1: (P=No,Q=No) ==> -
r2: (P=No,Q=Yes) ==> +
r3: (P=Yes,R=No) ==> +

r4: (P=Yes,R=Yes,Q=No) ==> -
r5: (P=Yes,R=Yes,Q=Yes) ==> +

KATHIOPIOMOIHZH II

Katnyoplomoinon pe Kavoveg: Kataokeun

OL Kavoveg umopel va amAornotnBouv
(amadowpr) kdamowwv 6pwv oto LHS av
Sev aANdlel oAU to AdBog)

Yes No
NO Marital
{Single, Status
Divorced}
Taxable
Income

< BOIy
NO

\: 80K

YES

Apxikog Kavovag:

AtmrAotroinupévog Kavévag:

EZoputn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011

\{i/larri d}

Tid Refund Marital

Status
1 Yes Single
2 |No Married
3 [No Single
4 |Yes Married
5 |[No Divorced
6 [No Married
7 |Yes Divorced
8 |No Single
9 [No Married
10 |No Single

Taxable
Income

125K
100K
70K
120K
95K
60K
220K
85K
75K
90K

Cheat

No
No
No
No

Yes

No
Yes
No

Yes

(Refund=No) A (Status=Married) - No

(Status=Married) > No

KATHIOPIOMOIHZH II
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Katnyoplomoinon pe Kavoveg: Kataokeun

Av yivel amhomnoinon (kAadeua):

= OL KavOveg Sev elval Ta apolpaio amokAelopevol
= OL Kavoveg bev eival riia e€avtAnTikol

EZopugn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011 KATHIOPIOMOIHZH Il

Karnyopiomointéc KovtivoTepou [eitova
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eoes
' ' y [ X XX
Katnyoplomolntég Bactopévol og ITLyULOTUTIOL | e e e

MéxpL oTLypng
Katnyoptlomoinon Baclopévn o SUo Bruata
Brjna 1: Induction Step — Kataokeur) Movtélou

Brjpa 2: Deduction Step — Edoappoyry tou MovtéAou yla EAeyxo
MAPASELYUATWY

Eager Learners vs Lazy Learners

iy Instance Based Classifiers (kotnyoplomotntég Baolopévol og OTIYULOTUTIAl)

MnV KOTQOKEUAOELG LOVTENOD av € XpeLaoTel

EZopugn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011 KATHIOPIOMOIHZH Il
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Katnyoplomotntég Baolopévol o€ ITIYULOTUTIO
YOvoro Amobnkevpévov [epumtdoemv
= AmtoBrkevoe TIC eyypadéG Tou
Atrl o | AN Class ouVOAOU ekTaibeuong
A = Xpnoluornoinoe TG
anobnkeuvpéveg eyypadEc yla tThv
B ekTiUNon NG KAAONG TWV VEWV
TEPUTTWOEWV
B
Unseen Case
C
A Atrl |- | AtrN
C
B
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Katnyoplomolntég Baolopévol o€ ITIYULOTUTIO

MNapadeiyparta:
= Rote-learner

=  Kpata (Memorizes) 6Ao to cUvolo twv Sedopévwy ekmaildeuong
Kal Taflvopel pla eyypadn av talpldlel MARPWE UE KATOLO o Ta
Sebopéva eknaibeuong

= Nearest neighbor — Kovtivotepog leitovag

= Xprion twv k kovtwotepwv “closest” onueiwv (nearest neighbors)
ylo TV Katnyoplomnoinon

EZopugn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011 KATHIOPIOMOIHZH Il

23

Katnyoplomointég Kovtivotepou leitova

k-kovtlvoTtepOL YelTOVEG PLag eyypadnc X elval Ta onpeia mou £xouv
Vv k-00Tr HKPOTEPN andotacn amod To X

—_ -— —_ -_— - -_— -_— e
+ ,/’-”\\ + K s \\ +
- ,/“\:|- - ,I +\‘ —,I + \
- -_— -— \
) ]
L x " X ' { X ,l
\\-el \ ,’ ‘\ /
\
—_ + e + A P
+ =3 RS- 14
+ 4+ + o+ + o+

(a) 1-nearest neighbor

EZoputn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011

(b) 2-nearest neighbor

(c) 3-nearest neighbor

KATHIOPIOMOIHZH II
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Katnyoplomointég Kovtivotepou leitova

Basic idea: If it walks like a duck, quacks like a duck, then it's
probably a duck

Compute

‘ .. Distance Test
/ i — : Record

Training . N /" Choose k of the
\\ ———U /I
Records — “nearest” records
EZopugn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011 KATHIOPIOMOIHZH Il

Katnyoplomointég Kovtivotepou leitova

AyvwoTn Eyypaen

il L
0 s

; —|—‘-l - — Mo va katnyoplomotnBet pia
+ : ayvwotn eyypadr:
. —|‘ ,o" — — YmoAoylopog tng
_'[_'"" andoTaong ano Tug
—,_ — gyypadEG Tou GUVOAOU
— EUpeon twv k kovtvdtepwv
— YELTOVWV

— Xprion Twv KAACEWV TwV
- _ _|_ — KOVTLVOTEPWV YELTOVWV yLa
- 4+ + Tov KabopLopd tng KA&ong
+ + + ™G Ayvwotng eyypadns -
+ — + TUX., L€ Bdon tnv

mAeloPndia (majority vote)

EZoputn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011 KATHIOPIOMOIHZH Il
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EZopugn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011

e0o
o000
, , , o000
Katnyoplomownteg Kovtwvotepou leitova | eee
:o
AyvwoTn Eyypaen
B." +“-. - - Xpetdletat
'\‘_,_ _|_ ,': _ 1. To oUvoAo Twv
oo ..___,o‘ anoBnkeVUEVWY
_,_ eyypadwv
- - _ 2. Distance Metric Metpikn
— andotaong yla va
- — urtohoyicoupe mv
_ - andotaon METOEL
_ - — + — gyypadwv
+ — + 3. Tnv tun tou k, dnAadn
+ + _|_ Tov aplBuo Twv
— - + KOVIWVOTEPWY  YELTOVWV
Tou TPETIEL va
avakAnBouv

KATHIOPIOMOIHZH II
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Katnyoplomointég Kovtivotepou leitova

Anootaon Petal eyypadwy:
=[x eukAeidela andotaon

d(p,q)=/=(p,—q)

KaBoplopoc taéng

= AmAd tn mAsloPndikn kKAdon

= Bdpog oe kaBe Yrido pe Bdon tnv andotoon
= weight factor, w = 1/d2

EZoputn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011

KATHIOPIOMOIHZH II
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o000
o000
, , , o000
Katnyoplomointég Kovtivotepou leitova 3
°
Emdoyr) TNG TLUNG Tou k:
= koAU HKpO, evaloBnaoia ota onpeia BopuBou
= koAU peydlo, n yeLtovid pmopei va mepLéxel onueio anod aAAeg
KAAOELG
= ouyva k =sqgr(n), 6rmou n to péyebog Tou ouvdlou ekmaidevonc, o
EUMOPLKA cuoTAuaTa, cuxvd, default, k=10
-, +
+ /,_' -_ :.\ +
+ i + ;
: -t
\ + + :
+ - T -/
N - A
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Katnyoplomointég Kovtivotepou leitova

= Ofparta KApakwong
= Ta yvwplopata (owg mpénel va KALLAKWOOUV WOTE OL ATOCTACELG
va UV KuplapxnBouv amo KAmoLo yvwpLlopa
= Noapadeypa:
= UYog pnopel va Stadépel ano 1.5m oe 1.8m
= 10 Bdpog punopet va Stadépet anod 90Ib og 300Ib
= TO £1008npo punopel va Stadépet amnd $10Koe S1IM

= Aev KOTOOKEUATETOL HOVTEAD, MEYAAO KOOTOC yla TNV €dpopuoyn Ing
Katnyoplomoinong

= MoAAEG SLaoTAoELS (KaTapa TwV SLAOTACEWV)

= Q0puPo (eAdttwon péow k-yeltdévwy)

EZoputn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011 KATHIOPIOMOIHZH Il 30
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[ X X ]
0000
' ' ’ [ X XX
Katnyoplonowntég Kovtvétepou leitova | eee
[ J
»  £€eTAOLV KOL LN YPOLULKEC TIEPLOXEG
» TO QNMOTEAECUO O€V YIVETAL APECA KOTAVONTO
(otnpiletaL povo otnv apxn TG TOMLKOTNTOG)
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0000
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Katnyoptonowntég Kovtvétepou leitova | eee
[ J

2-61aotata kd-6évipa

= Mtua Soun yla epwtipata dlaotrpatog oto R?

AAyOpLBuoG:
Eméle€e 1 tn x A TN Y ouvteTtaypévn (evalhag)
Emélege to Slapeco (autd opilel ula optlovria | KABeTn
ypapun)
Avadpouikr KAfon

EZoputn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011 KATHIOPIOMOIHZH Il
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Katnyoplomnotntég Kovtivotepou Meitova ose
[
2-61aotata kd-6évipa
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Katnyoplomnotntég Kovtivotepou Meitova ose
[
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' ' ’ 0000
Katnyoplomointég Kovtivotepou Meitova ose
[ J

2-6ldotata kd-6évtpa

P4
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Katnyoplomnotntég Kovtivotepou Meitova

2-61dotata kd-6évtpa
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Katnyoplomointég Kovtivotepou Meltova

2-6ldotata kd-6évtpa
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[ X X ]
0000
' ’ ' [ X XX
KaTr]VOplOT[OLITCEQ KOVTLVOTEpOU [eltova : : o
[ J
2-61dotata kd-6évtpa
MepLoxn tou u — oto UToSEVTPO e pila To u OAa Ta pavpa onueio
I _
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[ X X ]
0000
' ’ ' [ X XX
KaTr]VOplOT[OLITCEQ KOVTLVOTEpOU [eltova : : o
[ J

2-61aotata kd-6évipa
= Mtua Soun yla epwtipata dlaotrpatog oto R?

= Naipvoupe éva Suadiko dévtpo:
= Méyebog O(n)
= BaBog O(logn)
= Xpovog kataokeung O(nlogn)

Eméktaon ylo mopandvw amno 2 SLacTAoELS

= Mapadelypa Binary Space Partitioning

EZoputn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011 KATHIOPIOMOIHZH Il
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Kartnyopiomointég Bayes

EZopugn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011 KATHIOPIOMOIHZH Il

41

[ X X ]

0000

' [ X XX
Katnyoplomolntég Bayes | eee

X, Y tuxaleg petaPAnTEG
Aeopeuvpévn mBavotnta (Conditional probability): Pr(Y=y | X=x)

To Bswpnpa tou Bayes

P(XTY)P(Y)

PV [X)= P(X)

Ano kowou mubavotnta: Pr(X=x,Y=y)
Ixéon petagy and kowou (joint) kat deopeupévng (conditional) mbavotntog

P(X,Y) P(X,Y)
P(Y | X) =—22 P(X|Y)=—22
Y 1x) P(X) (X1Y) PY)
EZoputn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011 KATHIOPIOMOIHZH Il 42
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Katnyoplomolntég Bayes

To Bewpnua tou Bayes: Mapadeypa 1

AoBévtwy ot
1. AV KATIOLOG €XEL TTEPATEL TO HABNua "Mpoypappatiopnog oe C", mepvdet To Habnua
"Aopég Aedopévwv" e ruBavotnta 4/5.

2. H £k Twv MpoTtépwv mBavoTNTA KAMOLOG va TEPAOEL TO Hadnua "MpoypappaTiopog
oe C" eivat 1/3

3 H ek Twv mpotépwv mBavoTNTA KATIOLOG VA TIEPAOEL TO LABNnpa "Aopég AeSopévwv"
eivar 2/3

= NNoooL epvouv Kat ta SUo pabnuata;
= Av E€poupe OTL €vag doLTNTNG EXEL TEPACEL TO HABNUa "Aopég Aedopévwv" mota
eival n mbavotnta va €xeL mepdoel to pabnua "Mpoypappatiopog os C";

_P(A=1|C=1)P(C=1) 4/5x1/3

Pe=1ja=D P(A=1) 2/3

0.8

EZopugn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011 KATHIOPIOMOIHZH Il

[ X X J
0000
. [ X XX
Katnyoplomointég Bayes 3
[ J

To Bewpnua tou Bayes: Mapadeyua 2

. ‘Eotw 2 opddeg, n Opada 0 kot n Opada 1
1 H Opada 0 vikd 0to 65% Twv PETAEL TOUG OyWVWY
2 An6 ta tayvidia ota onoia viknoe n Opada 0, povo to 30% €yvav otnv €6pa TG
Ouasdag 1
3 75% twv VKWV NG Opadag 1 yivovtat otnv €6pa tng

= Av n Opada 1 avapévetal va dllogevrioet tnv Opada 0 oTov EMOUEVO aywva, oL
opada epdavitetal wg mBbavotepn VIKATELY,;

EZoputn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011 KATHIOPIOMOIHZH Il
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Katnyoplomolntég Bayes

Mwg UMOPOUUE va XPNOLUOTIOL)CoUUE aUTO To Bswpnua ylo To
TPOPANUA TG Katnyoplomoinong;

EZopugn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011 KATHIOPIOMOIHZH Il 45
(X X ]
0000
. . ' o000
X: 6UVOAO TWV YVWPLORATWV Katnyoptonomreq Bayes | eee
Y: n uetoBAnti ™G KAAONG & o
f o

Katnyopia & o & 5

(katnyopiac) & o &

Y efaptdtol amd to X ue Home Marital Annual Defaulted

E P . . K HA Tid Owner Status Income Borrower

VTETEPULVLOTLKO Tpormo (non- 1 Yes Single 125K No

determininstic) 2 No Married | 100K No
3 No Single 70K No
4 Yes Married 120K No

P(Y[X) : Posterior probability (e 5 Mo |Diorced) 95K |Yes

, 6 No Married | 60K No

TWV UCTEPWY) 7 | Yes Divorced | 220K | No

8 No Single 85K Yes
. . 9 No Married | 75K No
P(Y): Prior probability (ek twv 10 | No Single | 90K | Yes

TPOTEPWV
p P ) . .. -'@ 4.6, Training set for predicting borrowers who will default on loan payments.

X’=(Home Owner=No, Marital Status=Married, Annuallncome=120K)

YT1roAdyioe: Pr(Yes|X’), Pr(No|X’) eTTéAege No 1y Yes, avéAoya JE TTOI0 €XEI T
peyaAUTepn MOAVOTNTA

Mwg Ba utroAoyicoupe auTég TIg TTIOAVOTNTEG;

EZoputn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011 KATHIOPIOMOIHZH Il 46
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0000
. [ X XX
Katnyoptonomreq Bayes ::O
[
®aon Exnaibevong:
Ekpadnon twv ek twv votépwv mbavotritwy Pr(Y|X) ywa kabe cuvduaopo
Twv X koL Y Baolopévn ota Sedopéva ekmaibeuong
®don Edappoynig:
Mo kaBe eyypadn eAéyxou X', umoAdyLoe tnv KAAon Y’ ToU LEYLOTOTOLEL TNV
€K TwV UoTEpwV Tibavotnta Pr(Y’ | X’)
8nAaédn, tnv mo nibavn kAdon pe Baon ta Sedopéva eAéyxou
P(X) elvat otaBepn Kal UopoU e va TV ayvorcoupe (Laptupia - evidence)
P(Y): ektipdte eUkoAa and ta Sedopéva e.codou, elval To MooooTd Twv Sedopévwv
ekmaideuong mou avrkouv otnv KAAon Y (ek Twv mpotépwv mbavotnta)
Pr(X]Y)?
EZopugn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011 KATHIOPIOMOIHZH Il 47
[ X X J
0000
. [ X XX
Katnyoptonomreq Bayes ::O
[ J
YMoAoylopog TnG €€0PTWUEVNG QMO TN Kotnyopia mBavétntog
Pr(X|Y)
Yrapyxouv dUo Baoikég uEBodot:
1. Amloikog
2. Aiktuo menoibnong
Oa dolpe tnv mpwtn uEBodo
EZoputn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011 KATHIOPIOMOIHZH Il 48
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Aialeuypévog
Aialeuypévog
‘Eyyapog
Ayapog
Ayapog
‘Eyyapog
Aialeuypévog
Aialguypévog
Alaleuypévog
Ayapog

NAI
NAI
OXI
NAI
NAI
OXI
NAI
NAI
NAI
OXI

OIKOYEVEIQKN | AyopaoTig
Karaoraon

Katnyoplomolntég Bayes

Mapadewypa: 1  yvwplopa
(LeTABANTA) HE KOTNYOPLKES
TLUEG

Av Kkamolog eilval dAyopog,
elvat ayopaotng r oxL?

P(Nai | Ayapoc) -3 P(Ayapoc | Nai)| P(Nai) = 2/7*7/10 = 0.2

EZopugn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011

P('Ox1 | Ayauoc) -> P(Ayauocg | 'Ox1) P(Oxi) = 1/3 * 3/10 = 0.1

KATHIOPIOMOIHZH Il

49

Katnyoplomotntég Bayes: Eknaidsuon

Categorical attribute X;

Pr(Xi = x| Y=y): mocootd Twv Sedopévwy ekmaibeuong tng KAAong
Y TOU €XOUV TLUN X; OTO i-00TO YVWPLOMOL

1. Tu vyilvetar otav
AP ATTAVW ano
yvwplopata

TalpvouV CUVEXNC TLUEG

EZoputn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011

P(homeOwner = yes|No) = 3/7

P(MaritalStatus = Single| Yes) = 2/3

£XOUUE

£va

o o°°6
. > <
6‘*&‘ Gég,‘? &:°&\ c-\“’gc)

Tid Home Marital Annual Defaulted

Owner Status Income Borrower
1 Yes Single 125K No
2 No Married | 100K No
3 No Single 70K No
4 Yes Married | 120K No
5 No Divorced | 95K Yes
5] No Married | 60K No
7 Yes Divorced | 220K No
8 No Single 85K Yes
9 No Married | 75K No
10 | No Single 90K Yes

KATHIOPIOMOIHZH Il

2. TL VLVET(XL C')TG.V T VV(Up’LO'M(XT(X jure 4.6. Training set for predicting borrowers who will default on loan payments.

50
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Katnyoplomotntég Bayes: Eknaidsuon

e
i oo triorsn
20 NAI

Ailalguypévog
30 Aialguypévog NAI
25 ‘Eyyapocg OXI
30 ‘Ayapog NAI MNapadelypa
40 ‘Ayapocg NAI
20 ‘Eyyapog OX1 Av Kdmolog gival ayapog Kot
30 Alasuypévog NAI 3’»5’ XPOVWY, €lval ayopaoTrg
25 Ailalguypévog NAI i oxe?
40 Alalguypévog NAI
20 Ayapocg OoX1

Mpénel va unoAoyioToly Ta P(Nai | Ayapoc, 35), P(Oxi | Ayapuoc, 35)

Me Baon ta: P(Ayauog, 35| Na) M(Ayapog, 35| Oxi)

Egopugn AeSopévwv: Ak. ‘Etog 2010-2011 KATHIOPIOMOIHZH Il

51

Katnyoplomolntég Bayes

Meplocotepa amo éva yvwpiopata (LeTaBANTEG)
20voAo X = {X,,..., X } ané d yvwplopata

Conditional independence (umé cuvBrkn aveéaptnoia):
X glval untd ouvenkn aveédptnto tou Y, 500€vtoc tou Z av:

P(X]Y,Z) = P(X|Z) P(X,Y|Z) = P(X|Z) P(Y]|Z)

d
PXY=y)=]]P(X;|Y=y)

i=1

Egopugn AeSopévwv: Ak. ‘Etog 2010-2011 KATHIOPIOMOIHZH Il
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20
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25
40
20

Aaleuypévoc
AwaZeuypévoc
‘Eyyapog
‘Ayapog
‘Ayapog
‘Eyyapog
AwaZeuypévoc
Aaleuypévoc
Ailalguypévog
‘Ayauog

EZoputn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011

NAI
NAI
OXI
NAI
NAI
OXI
NAI
NAI
NAI
OXI

KATHIOPIOMOIHZH Il

Meploocotepa amo eva yvwplopata (LeETaBANTEQ)

—_—
m Okoyeveiaki) Katdoraon AyopaoTrig

MNapadetyua

Av Kdmolog eival ayoapog Kot
35 xpovwy, givat ayopaotig
n oxL?

Mpénel va unoAoyioTouv Ta P(Nai | Ayapoc, 35), P(Oxi | Ayapog, 35)

[ X X ]
0000
' [ X XX
Katnyoplomounteg Bayes 33
[ J
Z0voAo X = {X,,...,X,} and d yvwpiopota
d
PO TPXi 1Y)
P(Y | X)=—-"!
P(X)
EZopugn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011 KATHIOPIOMOIHZH Il 53
[ X X ]
0000
’ ' [ X XX
Katnyoplomolntég Bayes: Ekmaideuon 33
[ J

54
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P(Nai|Ayapoc, 35)->

Katnyoplomotntég Bayes e
[ J

P(Nai|Ayapoc, 35)-> P(Ayapoc,35|Nar) * P(Nai)=;
P(Oxi|Ayapocg, 35)-> P(Ayapoc,35| 'Oxi) * P(Oxi)=;

YnoBeon: Ave€apTnaoia OIKOYEVEIOKNG KATAOTACNC Kal NAIKIag

P(Ayapoc|Nai) * P(35 |Nai)[* P(Nai)=;

P('Oxi|Ayapocg, 35)-> P(Ayapoc| 'Oxi1) * P(35 [ Ox1) * P('Ox1)=;

Ao 1o napddeiyua iac 1010TnNTac, Exw Non UnoAoyioel.
P(Ayapoc|Nar) * P(Nai) = 0.2
P(Ayapoc|'Ox1) * P('Oxi) = 0.1

EZopugn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011 KATHIOPIOMOIHZH Il 55
[ X X J
0000
K ' B 0000
Napé&deiypa atnyoplontownteg Bayes | eee
[ J
Name Give Birth CanFly [Live in Water| Have Legs Class . .
human yes no no yes mammals A: yvwpiopara
python no no no no non-mammals M: mammals
salmon no no yes no non-mammals
whale yes no yes no mammals N: non-mammals
frog no no sometimes |yes non-mammals
komodo no no no yes non-mammals 6 6 2 2
bat yes yes no yes mammals P(A| M ) = T X—-X_xZ= 006
pigeon no yes no yes non-mammals 7 7 7 7
cat yes no no yes mammals
leopard shark |yes no yes no non-mammals 1 10 3 4
turtle no no sometimes |yes non-mammals P(A | N ) =—X—X—X—= 00042
penguin no no sometimes |yes non-mammals 13 13 13 13
porcupine yes no no yes mammals 7
eel no no yes no non-mammals
salamander  |no no sometimes |yes non-mammals P(A| M )P(M ) =0.06x—=0.021
gila monster  |no no no yes non-mammals 20
platypus no no no yes mammals 13
owl no yes no yes non-mammals _ oY
dolphin yes no yes no mammals P(A | N )P(N ) =0.004x 20 =0.0027
eagle no yes no yes non-mammals
>
Give Birth Can Fly |Live in Water| Have Legs Class P(AIM)P(M) > P(A|N)P(N)
yes no yes no ? => Mammals
EZoputn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011 KATHIOPIOMOIHZH Il 56
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YY)
o000
, X
Katnyoplomoulntég Bayes ose
°
Ektipnon twv Yo Zuvenkn MBavotntwy ylo Zuvexn
lvwplopata
Awakpltonoinon (discretization)
Xwpiloupe os Slaotnuarta Kot n eKTipnon yivetal pe Baon tnv
avaloyia Twv eyypadwyv eknaideuong oto avriotolyo Stactnua
= ToAAG Staotipata -> Alyeg eyypodég ekmaideuong
= Alya Stootrpata -> mbavov va cuvabpoilouv eyypad£g mou
oavhkouv og 5LadOopPETIKEC KATNYOPLEG
EZopugn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011 KATHIOPIOMOIHZH Il 57
YY)
o000
, X
Katnyoplomointég Bayes ose
°

Ektipnon twv Yo Zuvenkn MBavotntwy ylo Zuvexn
lvwplopata

Xprion KAmoLag KATAVOUNG
YMOB£TOUUE Lo CUYKEKPLUEVN HopdH KATAVOUN G TBavVOTHTWY
JuvnBwg Gauss (KOVOVLKN) KATOVON
Xapaktnpiletot ano SUo MaAPAUETPOUG
ueoo (u)

SlakUpavon (o2)

1 B (Xi—44ij)
207
P(X, =X |Y = y)=———& 7
. J 2
270
EZoputn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011 KATHIOPIOMOIHZH Il 58
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ij

To p; ivat to peco yua 6Aa ta Sebopéva exmaideuong
(kAaong) y;

‘Opola ektipdTal Kat n Stakupavon

EZopugn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011 KATHIOPIOMOIHZH Il

o000
. o000
Katnyoplomoulntég Bayes ose
°
Ektipnon twv Yo Zuvenkn MBavotntwy ylo Zuvexn
lvwplopata
(% —#ij)2
1 h 20'i2»
P(Xi=x[Y =yj)=—=—=e "
270,

™G KaTnyopiag

59

Tid Refund Marital Taxable
Status Income

Evade

=
<
()
)

Single 125K No

No Single 70K No
Yes Married |120K No

© o N o 0o b~ W N
P4
o

Divorced [95K Yes
No Married [60K No
Yes Divorced |220K No
No Single 85K Yes
No Married |[75K No
10 |No Single 90K Yes

1

Katnyoplomolntég Bayes

P(Income =120| No) = J2n(54.58)
T .

EZoputn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011 KATHIOPIOMOIHZH Il

No Married 100K No Kavovu(r'] Katavou_r’]

(Income, Class=No):
sample mean =110
sample variance = 2975

_(120-110)°

e " =0.0072

60
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1Y)
o000
. o000
Katnyoplomolntég Bayes ose
°
Xpron KOVOVIKNG KATAVOUNG
Zn = (20430430+...40)/7 = 30.71 SN = 2.7
Zo = (25 + 20 +20)/3 = 21.67 so = 1.7
354 1 _ (35 2y \2 | (35 e 2
P(35 < Huxla < 35+¢|'Naw’) = / — ¢ ¥y ~p——e¢ 8y =01l¢
435 VET&V VfﬁSN
, r38te ] _(e=-eg? 1] -lss-egi® -
P(35 < Huxia < 35+¢|“0Op’) = / ——e 0o ~g——¢ Mo =10""g
Jas V 2780 V2180

TO € KOVOVLKOTIOLELTOL OTOTE WUMOPOUE VA XPNOLUOTOL|OOUUE TV
nponyoluevn eficwon

[ X X J
0000
Katnyoplomolntég Bayes EE:.
[ J
XpAaon KavovikAG KaTavoung
P(Nai|Ayapocg, 35)->
P(Ayauoc|Nar) P(35 |Nai) * P(Nai)= 0.2 * 0.11e = 0.022 ¢
P('Oxi|Ayauocg, 35)->
P(Ayapoc| 'Ox1) P(35 | 'Ox1) * P(Oxi1)= 0.1 * 1014 = 101> ¢
Apad, ayopacTnc

EZoputn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011 KATHIOPIOMOIHZH Il
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[ X X J
0000
Katnyoplomointég Bayes | 9ot
¥ & (Y
S o' g [ ]
’5\0’& C-b\z@ 0060‘\ 0\0{;&
Tid Home Marital Annual Defaulted
Owner Status Income Borrower
1 |Yes Single | 125K |No
2 | No Married | 100K | No
3 | No Single | 70K No
4 | Yes Married | 120K | No
5 |No Divorced | 95K Yes
6 |No Married | 60K No
7 | Yes Divorced | 220K | No
8 |MNo single | 85K Yes
9 No Married | 75K No
10 | No Single 90K Yes
Figure 4.6. Training set for predicting borrowers who will default on loan payments.
X’ = (HomeOwner = No, MaritalStatus = Married, Income=120K)
Mpénel va urmtoloyLotet Pr(Y | X’), 6nAadn Pr(Y)xPr(X’|Y)
But P(X’|Y)is
Y = No:
P(HO=No|No) x P(MS=Married|No) x P(Inc=120K|No) =
4/7 x 4/7 x 0.0072 = 0.0024
Y=Yes:
P(HO=No|Yes) x P(MS=Married|Yes) x P(Inc=120K|Yes) =
1x0x1.2x10-9=0
EZopugn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011 KATHIOPIOMOIHZH Il 63
[ X X J
0000
I [ X XX
KGTI’]VOPLOT[OUTCEQ Bayes ::0
[ J

X’ = (HomeOwner = No, MaritalStatus = Married, Income=120K)

Pr(X’|Y = Yes) elvawr 0!

Emeldn ta Selypata ekmaideuong Mmopel va unv KoAUTTOUV OAEG TLG
Katnyopieg -> Aladikaoio Alopbwang

n. + mp

Pr(X; =% |Y =y))=
n+m

n.: 0 apLBUOS Twv eyypadwy exnaideuong tng KAAONG y; o Taipvouy Ty T ;
n: CUVOALKOG aPLBOG EYYPadWY TNG KAAONG Y,

m: JLO TAPAUETPOG TToU KaAeital tooduvapo péyebog Selypatog (equivalent sample
size) (Loopporieil TtV ek Twv UOTEPWV (Nc/n) Kat TNV €K Twv POTEPWV (p) TBavoTnTag

p: M mapduetpog mou kabopilel o xpnotng (n ek Twv MPotépwv mBavotnTa
gudAVIONG TNG TIUAG X; YLOL TO yVWpLopa X; HETAEU Twv eyypadwv tng kAdong y,)

EZoputn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011 KATHIOPIOMOIHZH Il 64
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Katnyoplomolntég Bayes

= Avoxri O€ Hn OXETKA yvwpiopata - Av To X, Oev elval oXetkod
(irrelevant), P(X.|Y) elval oxedo6v uniform

= MpoPANua Otav umdapxouv €e€apTroel METAEU TWV YVWPLOUATWY
(uetaPAntwv) (correlated attributes)

= KaAf KALLAKWon o€ HeyGAo Oyko SeSouévwy, 1l amAn avayvwon Twy
Sedopévwy eknaideuong

= KaAn avoyn oto 86puPo, ylati ta onueio BopuBou e€opalivovrat

= Agv ennpeddovtal ard TWEG TToU AEIMOUV YLOTL AUTEG UIMOPOUUE VAL TIC
0lYVOOOUE

EZopugn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011 KATHIOPIOMOIHZH Il
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Mnxavéc Aiavuopatwy YroothpiEng
(Support Vector Machines)

EZoputn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011 KATHIOPIOMOIHZH Il

66

E&opuén Agdopévav 2010-2011

33



Katnyoplomnointég SVM
O
O
O
@
O

EZopugn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011

* Bpeg éva ypappLko umnep-emninedo (6plo anodaong) mou va Staxwpilet ta deSopéva

KATHIOPIOMOIHZH II

67

Katnyoplomnointég SVM

= Mia mbBavr Abon

EZoputn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011

KATHIOPIOMOIHZH II
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1Y)
o000
. o000
Katnyoplomnointeg SVM °se
°
O
o o)
O
O
L O
" ——_
————-___O0
. = =
|
|
[ |
|
| |
= Mua akopa mbavr Abon
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B.
Katnyoplomnointég SVM
@)
o o)
N O
~ ~
S
SIS ®
= ~x ~3
o \\\; =0
- SN
SI=aIS-__ O
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Katnyoplomnointeg SVM °se
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= ot elvat kaAUtepn n B1 i n B2?
= Mwg opiletat To kKaAUTEPN; Me TIOLO KPLTNPLO;
EZopugn Acdopévwy: Ak. ‘Etog 2010-2011 KATHIOPIOMOIHZH Il 71
BZ
o0
o0
. °
Katnyoplomnotnteg SVM o
°
O
O
O
O

= To umep-eninedo nouv peylotonolel To meplBwplo (margin) => to B1 eivat kaAUTtepO

and to B2 (xwpntikdtnTa)
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Fpappiko SVM Katnyoplomointég SVM ose
[ ]
o)
o © o
/ O
WeX+b=0 / ©
O WeX+b=+1

if weX+b2>1

1 kAdon kUKAOG

Margin

1

f(Xi): _1

optimization problem)
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=  Me Bdon Toug MapakATw MEPLOPLOOUG (constraints):

if WeX. +b>1
if WeX +b<—1

‘Eva mpoPAnua BeAtiotonoinong meploplopwy (constrained

= AplOuntikég pEBodol yla tnv emilucn tou

KATHIOPIOMOIHZH II

_ 1
f(%) = o adoner —
-1 lfW.X-f-bS -1 KAQon TETPAYyWVO ||W||
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Katnyoplomointég SVM °se
, , 2 o
= O£AOULE VO LEYLOTOTIOL|OOULLE: Margm =——
W]
= To omnoio lval LoOSUVAO JLE TO VA EAAXLOTOMOLOOUE: ” W ||2
L(w) =
2
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Katnyoplomointég SVM °se
TLoupPalvel av To MPOPAnUa SV elval YPOUULKWG °
Slaxwplioo
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Katnyoplomointég SVM °se
°
« Eloaywyn xaAlapwv petafAntwy (slack variables)
EAaylotonoinon:
W "k
L(w)="—-+C| >.&
2 =
Me Toug eploplopoUG:
B 1 ifwex, +bx[-& )
f(X;) = o=
-1 1fwoxi+b£
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Katnyoplomnointég SVM
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